PREFEITURA MUNICIPAL DE 1

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Autuado em 14/03/2024

Processo Administrativo n® 026/2024

DISPENSA DE LICITACAO
N° 022/2024

OBJETO: Contratagio de empresa especializadé para executar servigos de muanutengio
de garantia do veiculo VW/SAVEIRO CS TL MPI, Placa RPW4LA49.

ORGAO DE ORIGEM: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

CONTRATADO: NOVOS TEMPOS COMERCIO-DE VEICULOS LTDA.

VALOR DA CONTRATACAO: R$ 1,04529 (Mil quarenta e cinco reaiv ¢ vinte ¢
nove centavos).
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SOLICITACAO DE DESPESA

INTERESSADO(S): Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servigos Pablico

ORJETO: Contratagio de empresa especializada para executar servigos de manutengiio de garantia do
| ) veiculo VW/SAVEIRO CS TL MPI, Placa RPW4E49.

CONSIDERANDO para realizar a revisdo do veiculo de transporte coletivo, visando a
sua manuten¢do preventiva e preservar suas garantias, ja que ¢ fundamental para garantir
o bom funcionamento do veiculo, prolongar a sua vida dtil evitando quebras inesperadas e
desgastes prematures. além de garantir a produtividade, a eficiéncia e o valor do mesmo.
Sendo que o coletivo sera transportado pela secretaria até a Agéncia.

CONSIDERANDO que o veicuio Tipo VW/SAVEIRO CS TL MPI, Placa RPW4E49, o
qual se destina v servigo em questdo se encontra dentro do periodo de garantia do
fabricante, ¢ que para manutencdo dessa garantia ha a necessidade que a revisdo seja
realizada na oficina da sua ¢oncessiondria autorizada.

L JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO que a empresa autorizada mais proxima do Municipio de Capela do
Alto Alegre esta localizada na Cidade de Jacobina.

CONSIDERANDO a vantajosidade de manter a garantia do veiculo adquirido, do qual se
depreende complexidade tecnologica e mecdnica as quais o Municipio ndo tem condigdes
de atender com seus proprios equipamentos.

CONSIDERANDO que o veiculo deve estar em perfeitas condi¢des de uso visto
que os servidores deste municipio fazem uso do mesmo diariamente.

Diante do exposto, sirvo-me do presente para solicitar que sejam empreendidos esforgos,
para a contratagdo dos servigos de manutencéo de garantia do veiculo VW/SAVEIRO
CS TL MPI, Placa RPW4E49, destinados ao suprimento das necessidades desta seoretaria.

A

ESPECIFICACOES

DOS ITENS Conforme Anexo

VALOR
ESTIMADO: e

RS 1.045.29 (Mil guarenta ¢ cinco reais e vinte e nove centavos).

. PRAZO PARA FORNECIMENTO: Imediato. f N
i LSON RO RREIRA DE ALMEIDA
~ Secretasr®un. de Infraestrutura e Servicos Publicos

 Em: 14/03/2024

ANALISE DO GESTOR:
Apos analise da conveniéncia da contratacdo pretendida e constatagdo da necessidade da aquisi¢@o acima delibero
pelo(a):
( ) Arquivamento da solicita¢io.
( ) Abertura de processo Administrativo objetivando a pratica de atos sequenciais ordenados ¢ interdependentes
exigidos na lei 8.666/93 e tramitagéio pelos Departamentos:
I - Contabil para a indicagio de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;
2 - ao exame da Assessoria Juridica quanto & existéncia. ou ndo, dos requisitos legais exigidos para a contrata¢do
| pretendida.

CLAUDINEI XAVIER NOVATOQ
Prefeito Municipal
Em: 14/03/2024
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TERMO DE REFERENCIA
1. PO OBIETO:

1.1. Constitui objete deste Termo de Referéncia a apresentagiio de pardmetros e elementos descritivos para a
Contratacio de empresa especializada para executar servicos de manutencio de garamtia do veiculo
VW/SAVEIRQO CS TL MPIL, Placa RPW4E49.

1.2, Conforme quantitativos constantes no item |0 deste Termo de Referéncia.
1.3. Natureza da contratagdo: Prestacdo de Servigos.
1.4. Regime de execugio: indiréto.

1.5. Prazo de vigéncia da contratagdo: Imediato.
2. DA FUNDAMENTACAO, DA DESCRICAO DA SOLUCAO E DO FUNDAMENTO LEGAL

— 2.1. A contratagdo de empresa para o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessaria em vista da
N necessidade da Contratagio de empresa especializada para executar servicos de manutenciio de garantia do
veiculo VW/SAVEIRO CS TL MPI, Placa RPW4E49, para tanto, a Administragéo preccupou-se em realizar um
procedimento com a melhor relagio custo-beneficio mediante a estipulagio de critérios de aferigdo da qualidade.
2.2. Assim, sugere-se a formalizagdo de processc de dispense de licitagdo para o fornecimento do objeto acima
especificado, sob o critério de julgamento de menor valor global, visando ao atendimento dos principios da
economicidade e apresentando a competitividade, lembrando que a economia de escala esta sendo levada em
consideragdo, consoante assevera o ant. (8. VIl de o art. 23, da Lei Federal n® 14.133/2021. prevalecendo, portanto,
no presente caso, a economicidade coma interesse da Administragio.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

3.1. Os servigos objeto deste Termo de Referéncia serd prestado de forma indireta.

3.2, Os servigos deverdo ser prestados de torma Imediata. com a prestagdo dos servigos em conformidade com a
proposta comercial apresentada pela CONTRATADA. a partir da ordem de servigo.

3.2.1. Cabera tnica e exclusivamenie a CONTRATADA a responsabilidade pela Prestagao dos Servigos no
Municipio de Capela do Alto Alegre.

3.3. Caso o objeto ndo esteja de acordo com as especificagdes exigidas, a Secretaria Solicitante ndo o aceitara e
tavrara termo circunstanciado do faio, que devera ser encaminhado a autoridade superior, sob pena de
responsabilidade. '

4. DA EXECUCAO DO OBJETO

4.1. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
4.1.1. Oferecer todas as condigoes ¢ informagioes necessarios para que a CONTRATADA possa executar 0s servigos
dentro das especificagdes exigidas neste l'ermo de Referéncia;
4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentes do Sistema de Registro de Precos;
4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;
4.1.4. Prestar as especificagbes ¢ as esclurecimentos que veahans a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigdes para que a mesma pussa cumprir suas obrigagdes dentro dos prazos
estabelecidos:

4.1.5. Acompanhar e fiscalizar v objeto do contrato por meio de um representante da Administragfo especialmente
designado para tanto;

4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais fathas no curso de execugdo do contrato,
aplicando, se for o caso. as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;
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4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo ¢ forma previstos neste Termo de Referéncia.

4.1.8. A Administragdio tera a opgfio de extinguir o contrato, sem dnus, quando ndo dispuser de créditos
orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato ndo mais the oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

4.2.1. Executar os servigos conforme especificagdes da proposta, com 0s recurses necessarios ao prefeito
cumprimento das clausulas contratuais:

4.2.2. Aceitar 0s acréscimos e supressoes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela administragdo da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme previsto no art. 125, da Lei 14.133/21;

4.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no
cumprimento das obrigagbes contraidas nesta licitagdo;

4.2.4. Ressarcir os eventuais prejuizos causados ao Municipio de Capela do Alto Alegre/BA efou a terceiros,
provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugio das obrigagdes asswmidas.

= 4.2.5. Manter durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigdes
™" de habilitagio e qualificagdo exigidas na contratagdo.

4.2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagdes dos servigos, saivo na ocorréncia de motivo
de for¢a maior, apurados na forma da legislagdo vigente, e desde que comunicados a CONTRATANTE no prazo
de 48 (quarenta ¢ oito) horas do fato, ou da ordem expressa ¢ escrita da CONTRATANTE.

4.2.7. Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagdes assumidas, nem
subcontratar qualquer das prestagdes a que esté obrigada, exceto nas condi¢oes autorizadas no Termo de Referéncia
ou na minuta de contrato;

4.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabathistas, previdenciarios, fiscais, comerciais,
taxas, fretes. seguros. deslocamento de pessoal. prestagdo de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a
incidir na execugdo do contrato;

4.2.9. Submeter-se-a a todas as normas e condigdes do Termo de Referéncia e seus anexos, que integram este
contrato. independente da transcri¢ao.

4.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas ¢xpensas. no total ou em parte, os servigos
eletuados em que se verificarem vicios. defeitos ou incorre¢des resultantes da execugdo ou dos materiais
cempregados. a critério da Administragiio:

4.2.11. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos técnicos dos servigos a serem executados, de
= conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

5. DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

5.1. A gestdo e a fiscalizacdo do presente contrato serfio exercidas por servidores vinculados a Prefeitura Municipal,
o Sr. Rayan de Oliveira Matos. inscrito na matricula sob o n® 201073, respectivamente. aos quais competira dirimir
as davidas que surgirem no curso da execugao do contrato e de tudo dara ciéncia a Administragio.

5.2. A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive
perante terceiros, por gualquer irregularidade. ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitorios, ou
emprego de material inadequado ou de qualidade interior e, na ocorréncia desta, nio implica em corresponsabilidade
da CONTRATANTL ou de seus agentes ¢ prepostos, em conformidade com a Lei 14.133/2021.

5.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréneias relacionadas com a execugdo do contrato,
indicando dia, més e ano. bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providencias cabiyeis,

6. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO
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6.1, O valor previamente ostimado da coilratagdo  devera ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os precos constantes de bancos de dados piblicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugio do objeto;

6.2. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagdo dos
pardmetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n® 14,133, de 2021.

6.3. O orgamento estimado da contratagdo tera carater sigiloso, com a devida classificagao do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgagdo do detalhamento dos quantitativos e das demais informages necessarias para a
claborago das propostas. Contudo, o sigilo nfio prevalecera para os orgdos de controle interno e externo.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Serd selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta por valor
plobal, desde que apresente a seguinte documentag8o e na seguinte forma:

— 7.1. HABILITACAO JURIDICA:

N 7.1.1. A Habilita¢io Juridica sera comprovada mediante a apresentagiio dos seguintes documentos:

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual;

b) Ato Constitutivo. Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais. com suas alteragdes supervenientes em vigor ou iltima alteragdo consolidada e, no
caso de sociedade por agOes, acompanhado de documentos comprobatérios de eleigio de seus
administradores;

¢) inscricdo do ato constitutiv o, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio;

d) Decreto de autorizagiio. em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no pais, €
ato de registro ou autorizagdu para funcionamento, expedido pelo érgdo competente. quando a atividade
assim o exigir.

7.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

7.2.1. A Regularidade Fiscal e Trabalhista sera comprovada mediante a apresentacdes dos seguintes
documentos:

a) Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);

b} Prova de Regularidade parn com « Vazenda Federal, inclusive INSS (Certid@o conjunta negativa de débitos
N relativos a tributes federais ¢ da Divida Ativa da Unido fornecida pela Secretaria du Receita Federal do
Ministerio da Fazendu e pela Procuradoria da Fazenda Nacional).

¢) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do licitante:

d) Provade regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante:

e} Prova de regularidade refativa ao Fando de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS Y através do Certificado
de Regularidade do FGTS -CRE:

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justia do Trabalho, mediante apresentagio de
Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas:

7.3. QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:

7.3.1. A Qualifica ao Econdémico-tinanceira serd comprovada mediante a apresenta ao dos

seguintes documentos:
a) Certiddo negativa de faléneia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante vélida na data da
entrega das propostas ¢ de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento ndo consigne prazo de validade,
sera considerada valida a vertidao com data de expedicao ou revalidagao dos dltimos 60 (sessenta) dias anteriores
data da realizagao da licitagio.
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7.4.1. A Qualificacéio Técnica sera comprovada mediante a apresentagiio dos seguintes documentos:

Comprovagdo de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente ¢ compativei em caracteristicas, quantidades
¢ prazos com o objeto da licilagio, através da apresentagio de win ou mais atestados fornecidos por pessoas
Jjuridicas de direito publico ou privado.

8. DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA
8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugdo do objeto contratado correrdo a conta da
seguinte dotagdo orgamentaria.
| UNIDADE " PROJETO/ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA |  FONTE
33903000 — Material de Consumo
de Infraestrutura & Servicos l 2064 - Manuter.a_qﬁo e uso de frota 33903900 - Outros Servigos de
Ll ! vetcular Terceiros - Pessoa Juridica
Publico. |
1

\J ——— - Cm—— e . . —_ e/ -

9. DA LEGISTACAOQ

' 0814 - Secretaria Municipal
| 1.500.0000
!

9.1. A contratago sera realizada com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021, devendo observar as leis, decretos,
regulamentagdo, portarias e normas federais, estaduais e municipais diretamente e indiretamente aplicveis ao objeto
da contratagdo, inclusive por suas subcontratadas.
9.2. Na elaboragio do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo. assim coma toda a legislagio
municipal, estadual, federal pertinente, independente de citagdo:

o Codigos, leis. Decretos. Portarias ¢ Norivas Federais, Estaduais e Municipais:

e Normas brasileiras ¢laboradas pela Associagiio Brasileira de Normas Técenicas - ABNT:

e Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho ¢ Emprego - TEM;

e Quiras normas aplicaveis ao objeto do Conirato.

10. PA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Para efeito desta contratagiio. o orgamento estimado, correspondente ao critério maxinmo de aceitabilidade do prego
N\’ elobal é de: RS 1,045,29 (Mil quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos).

Capela do Alto Alegre/BA, 14 de Margo de 2024.




NOVOS TEMPOS DN 86 - JACOBINA

NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA ORDEM DE SERVIGO
CETENARIO,818 - NAZARE N° 5387 CONTATO: 29284 Folha: 1/1
CEP : 44700-000 - JACOBINA - BA CONDICAO DE PAGAMENTO -
FONE : (74) 3621-3541 FAX : (74) 3621-3511 .
{74; 74 DATA EMISSAC: 14/03/2024 - 07:52 VALIDADE: 1 DIA(S)

CNPJ : 40.497.852/0002-31 - INSG EST. : 176134787 .
C.C.M. : 01035344783 QRGCAMENTC PREVIO A SER EMITIDO EM
NUMERO DISS: PREVISAC DE ENTREGA: as Horas
CLENTE PAGADOR DADOS DO VEICULQ
NOME - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE CODIGO 7703 TIPC SERVIGO | MODELC - SUFTU4
ENDEREGD  RUA PRAGA JOAGQUIM MACHADO, 170 EXTERNC SAVEIROCSTL
BAIRRO CENTRO E-MAIL: compraspmcaa2 @gmail.com D INTERNO PLACA:  RPWA4E49

CHASSI:  9BWKLASUSPPO43005
CEP. 44645000 CIDADE ©  CAPELA DO ALTO ALEGRE UF: BA D GARANTIA
= ) MOTOR:  CNX212690
CNPJ: 13.897.111/0001.94 IE - ISENTO D REVISAO ANO FAB/MOD 202312023
TEL. {RES) (COM.) - (75) 3690-2221 (CEL): COR. PRATA SIRIUS

KM 21229
SEGURADORA: CATEGORIA 0.8 :

— — - EXTERNA
PROPRIETARIO DO VEICULD
Nt - DATA 1% VENDA: 07/06/2023
NOME . PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE CODIGO: 7703 DN ORIGEM
ENDEREGO: RUA PRAGA JOAQUIM MACHADQ, 170
BAIRRO - CENTRO
CEP 44645000 CIDADE  CAPELA DO ALTO ALEGRE UF: BA CONSULTOR TECNICO:
. 13.897.111/0001-54 FABIO SANTOS SANTANA JUNIOR
.897. - LE. ISENTO PRISMA(N® COR)

fEL. (RES): (SO ) (75) 3690-2221

l

ITEM TP COD. TP SERVIGO SERVICOS A EXECUTAR

e
il -
QU3 -
w4 -
115 - € -VM - FILTRO DO AR DO MO ISR, T1LTHO DO AR COND
ot - E - WM - OXI-SANTZACAQ £ ADLTIVO DO HARABK]SA

E - (M - SEM CAMPANHA, CIENTE AQ QUER AUOMPANHAR &0 FLEVADOR
E - CR - 5EGUNDA REVISAQ
E - CR - COMPONENTES DA REViLAT

E - CR - TROCA DE QELO, FILTRO D )<y, FILTRO DT COMBUTIVEL E ANEL DE VEDACAD

SERVIGOS DE MAN. REALIZADOS
DN KM 0.8, EMISSAC

| 00040032 | DOO4THO | 17/11/23

UTILIZAR ESTE CAMPQ EM CASOQ DE SERVIGO REEMBOLSADO | DESPESAS
PELA VOLKSWAGEN [wo. -revisio 0,00{ PECAS 442,07
NOME: IM.O. - MECANICA 328.8C| ACESSCRIOS
ENDEREGO: M.C. - CARROCARIA 0,00 COMBUSTIVEIS
CIDADE: ESTADO. M.C. - PINTURA 0,00 LUBRIFICANTES 274 32
FONE: FAX SERV. TERCEIRDOS 0.00{ CUTROS

LAVAGEM 0,00 TOTAL 1.045,29

FSTOU CIENTE DAS CONDICOES APRESENTADAS NESTAD § [ QUE MEU VEICULO FO
EIXADO NA CONCESSIONARIA CONFURME DESCRITO NG FLEMULARIO "RECEBIMENTO DE

VEICULG - VISTORIA” APRESENTADO [ ANEAT A LSTA UGS

ASSINATURA DO CLIENTE

VEICULD RETIRADO EM

Assinaturg do Cliente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

Prezado Cliente : Apresente este comprovante para retirada de seu veiculo.

Frevisdo de Entrega: as Horas
Concessiondria  NOVOS TEMPOS COMEKCIO DE VEICULOS LTDA

CETENARIO.818 - NAZARE - (74) 3621-3511

N® 5367
Prisma N° Cor: 1
Consultor Tecnico,  FABIO SANTOS SANT,
Ramal .




@ NQOYOS TEMPOS DN 86 - JACOBINA CHECKIN DE RECEBIMENTO

CETENARIO 818 NAZARE JACOBiNA BA Data 14103!2024 07:52:39
Cliente CPF Veu:ulo Placa
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO 13.897.111/0001-94 SAVEIROCSTL RPW-4E49
Chassi Ano/Modelo Cor Uitima Revisao cT Prisma
QBWKL45U8PPD4QODS 2023/2923 PRATA SIRIUS 7 ) FABIO SANTOS SANTANA ) 0-
CHECKLIST
, Nivel do Combustivel . KM Observagao
" E 1/4 142 34 F 21_229
(]
"""""""""" . Condlgoas T . C-OI'-Id;l}C-’e;‘ oottt
T TIITIIIIIIII I e 1T T IIIT :
Luzesinternas. _ _ _ _ _ _ _ . _ _ . l_O_K _____________ P_albe_tag ______________ JOK L, .
Revestimentes | _ | JOK Singisdeodores_ _ | | . OK L .
o Fitro de poeira e poien . _ | _ | GOK L cTapeles. | L L L L L. L. VOK )
. Pertences Deixados no Veiculo LOK

Checkin de Recebimento: 4055 Pagina: 1de 2



% NOYCS TEMPOS DN 86 - JACOBINA
4 CETENARIO, 818 NAZARE - JACOBINA - BA

Ciiente

CPF  velculo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO 13.897.711/0001-94 SAVEIROCSTL

Chassi

9BWKL45UBPP049005

Ano/Modelo Cor Uitima Revisdo CcT
PRATA SIRIUS FARBIQ SANTOS SANTANA

CHECKIN DE RECEBIMENTO

Dala 14/03/2024 07:52:39

Descrigdo . Valor Unit
SEGUNDA REVISAQ
’ Descrigao . Valor Unit

“Placa
RPW-4E49
Prisma
I SO
Valor Total .
R$ 0,00 .
") valorTotal .
N
R§0,00 .

Checkin de Recebimento: 4055

.......................................... 4+ 4 + B # ® %3 3 = = o= o= s omomosomo=oaosow o= oeom

Total Final: R$ 0,00

atsn enle we conleudos acima.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

Pagina: 2 de 2
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14103124, 08:52

Consuita Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscricdo: 40.497.852/0002-31

Raz@o Social: nNOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA

Endereco: AV JOAO FRAGA BRANDAO 309/ PERU / JACOBINA / BA / 44700~000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndoc servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes
como FGTS,

Validade:05/03/2024 a 03/04/2024

Certificagdo Numero: 2024030521143096509642

Informacac obtida em 14/03/2024 10:40:47

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome : NOVQOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 40.497.852/0002-31

Certiddo n°: 5681519/2024

Expedigdo: 24/01/202z4, as 15:18:23

Validade: 22/07/2024 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se gue NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 40.497.852/0002-31, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a tedos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a veritfticacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior doc Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgadc ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordes firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdc Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legai, contiver forga executiva.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 24/01/2024 15:19
.+ ' SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N° 20240404635

RAZAQD SOCIAL

NOYOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA

INSCRICAD ESTALUAL CNPJ

176.134.787 40.497.852/0002-31

Fica cenificado que ndo constam. até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada. relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 24/01/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 80 dias, contados a partir da data de sua

e’ emissdo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww .sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentacao conjunta do cartdo original de inscrig3o no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt



MUNICIPIO DE JACOBINA
Secretaria de Finangas

Rua Senador Pedro Lago. 40
Centro - Jacobina - BA  CEP: 44700-000
CNPJ): 14.187.586/0001-30

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Namero: 000021/2024.E

Contribuinte: NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Inscrigéo Imebiliaria:  01.03.532.0322.001. CPF/CNPJ: 40.497.852/0002-31
Enderego: AV CENTENARIO, S/N

NAZARE - JACOBINA - BA 44700-000

— RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO IMOVEL ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagéo:

AR AR A A A AR AN A Rk RN AN AR AR R XA A A A R AN A i i e A A A R ATk R AN AR A AN A AN AAThA ARk ke k
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AR A AN AN A R A N AN R A AR N L A A N AN R R AN kAN R AR R A AR R R A kA A A AR WA R P AR AR NN ATk A kR RN r kAR A h A AR Rk kA Ak wdk k.

Esta certiddo foi emitida em 10/01/2024 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até;: 09/04/2024

~Esta certidao abrange somente o imovel acima identificado.

Cadigo de controle desta certidao: 4500011621110000019741090000021202401106

Certiddo emitida eletronicamente via internet. A acettaglo desta certid&o esta condicionada a verificagéo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrénico
hitps:/fjacobina.saatri.com.br, Imobilidrio - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengéo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

linpressc em 24/01/2024 as 15:47:5%



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAC

Nome: NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA
CNPJ: 40.497.852/0001-50

Ressalvado ¢ direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional {PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os Orgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados, Refere-se 2 situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov br> ou <http:/imwww pgfn.gov.br>,

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:54:01 do dia 18/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/05/2024.

Codigo de controle da certiddo: 351D.355A.DEC4.0359

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAQ JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00402353E

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portaicertidoes tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 14/03/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: NOVOS TEMPQOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA
CNPJ: 40.497.852/0002-31
Enderego: AV CENTENARIO, 00, NAZARE, JACOBINA/BA, CEP:44.700-000

Esta certidao abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconfermidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N3o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigao publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados séo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/20710 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribui¢do de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenca condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informag&o na rede mundiat de computadores podera solicitar
a retificagdo ao Orgéo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data sera necessario a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, quinta-feira, 14 de marg¢o de 2024




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia




( #%  DREFEITURAMUNICIPALDE |

(¥ZE&¥ CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Municipio de Capela do Alto Alegre, Estado da Bahia, Entidade de Direito
Publico, inscrita no CNPJ n® 13.897/111/000194, com enderego na Praga
Joaquim Machado, 170, centro, Capela do Aito Alegre — Bahia, neste ato
representado por Claudinei Xavier Novato, ATESTA que a Empresa
NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
40.497.852/0002-31, Avenida Centenario, n° 00, Nazaré, Jacobina-BA, Capela
do Alto Alegre - BA. Referente a Contratagcédo de empresa especializada para
executar servigos de manutengaoc de garantia do veiculo VW/SAVEIRO CS TL
MPI, Placa RPWA4E49, Através da Dispensa n° 060/2023, respectivamente.

.

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro - Foneffax: (*™*75) 3690-2222/2221 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre ~ Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
prefeituradecapela@yahoo.com.br

1



ALTERAGCAO CONTRA I'UAL N° 2 DA SOCIEDADE NOVOS TEMPOS COMERCIO DE
VEICULOS LTDA

CNPJ n° 40.497.852/0001-50

FRANCISCO [RISMAR COURA URTIGA, nacicnalidade BRASILEIRA, nascido em 26/07/1970, &
CASADO em COMUNHAQ PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF n® 713.853.474-49, CARTEIRA 27
NACIONAL DE HABILITACAO n” 01132363799, orgdo cxpedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE o
TRANSITO - PB. residente ¢ domiciliado(a) no(a) RUA GENESIO GAMBARRA, 11, ALTO DO
CAPANEMA, SOUSA. PB, CEP 55807050, BRASIL.

RONISY RESENDE DA NOBRIEGA COURA, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 09/07/1971, casada
e COMUNHAQ PARCIAL 021 1350NS, EMPRESARIA, CPF n® 798.323.774-04. CARTEIRA NACIONAL
12t IIAR[[.,ITI\Q.‘F\() YO0 KL 00, orpio expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO -
P oresidenme ¢ domcihadota) notay RUS GENLESIO GAMBARRA ., 11, ALTO DO CAPANEMA, SOUSA.
P43, CLP 38807650, BRASEH .

FINAATELIDIO 0
H

LA

Socias da sociedade Iminada de nome empresarial NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA. o
registrada legalmentc por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, £ -
sob NIRE n” 29204857265, com sede Rodovia Lomanto Junior Br 407, SN, Rodovia Senhor do Bonfim, BA.
CEP 48970000, devidamente  imscrila no Cadastro Nacional  de  Pessos  JuridicalMF sob o n”
40,497 852:0001-50. deliberam de pleno ¢ comum acordo ajustarem & presente alteragdo contratual. nos @

WA T

teros da Lei n® 10,400 2002, mediante us condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes: LJ
an
OBJETO SOCIAL o
CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto: G

COMERCIO A VAREIO DI AUTOMOVEIS, CAMIONETAS E UTILITARIOS NOVOS; COMERCIO A

VAREJO DE AUTOMOVEIS. CAMIONETAS E UTILITARIOS USADOS; REPRESENTANTES 5
COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE VEICULOS AUTOMOTORES. SERVICOS DE 7 -
MANUTENGAO E REPARACAU MECANICA DE VEICULOS AUTOMOTORES. SERVICOS DE 3
LANTERNAGEM OU FUNILARIA  PINTURA DE VEICULOS AUTOMOTORES, COMERCIO A &

VAREIO DE PECAS © ACTSSORION NOVOS PARA VEICULOS AUTOMOTORES, COMERCIO A
VAREIQ DE PNEUMATICOS L CAMARAS-DE-AR, ATIVIDADES DU lNTt;RMEDIACﬁf\O E
AGENCIAMENTO  DIF - SERVICOS B NEGOCIOS  EM GERAL, EXCETO  IMOBILIARIOS,
PREPARACAQ DL DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
NAQO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE..

[ LA

[Siieit) FEHNY

CNAE FISCAL

vyl
431110 - comércio o varejo de iitomds cis, camionetas ¢ utilitdrios novos S
F517-1402 - comércio a varejo Jdusiulomoy eis, camionetas e utilitarios usados B -
4512-901 - representantes conterciats ¢ agentes do comércio de veiculos automotores ﬁ K
4520-0/01 - servigos de manulengdo ¢ reparagdo mecanica de veiculos automotores o
4520-0/02 - servigos de lanternagem ou lunilaria e pintura de veiculos automotores
4530-7/03 - comdéraio a varggo Jue pegas ¢ acessorios novos para veiculos antomotores i
4330-7/05 - comdrav a varggu Je pneuniducos ¢ cimaras-de-ar 0
7490-1/04 - atividades de intennediagdo ¢ agenciamento de servigos ¢ negocios em geral, exceto imobiliarios U
8219-9/99 - preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados o
anteriormente :’U ‘

DA RATIFICACAO E FORO

Req: 81100001038603 Pagina |
Junta Comercial do Estado da Bahia 11/08/2021
Certifico 0 Registro sob ¢ n® 98099806 em 10/08/2021
&" Protocoly 218327862 de 29072021

- Nome da emprasa NOVOS TEMPQS COMERCIO DE VEICULOS LTDA NIRE 29204857265
JUCEB Este documento pode ser venficado em nttp/regin.juceb.ba.gov b/ AUTENTICACACDOCUMENTOS/AUTENTICACAOC. aspx
Chancela 22365G77420830%
Esta copid 1o auteiticada diglalnie e & assinada em 117082021
por Tiana Hedild M G do Avauo - Secnstaria-Geral



ALTERAGAO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE NOVOS TEMPOS COMERCIO DE
VEICULOS LTDA

CNPJ n* 40.497.852/0001-50

CLAUSULA SEGUNDA. O toro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos ¢ obrigugdes resultantes do
contriuto social permaneee em SENHOR DO BONFIM BA.

CLAUSULA TERCELIRA. As Clausulas ¢ condigdes estabelecidas em atos ja arquivados e gue ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragio continuam em vigor.

L2, por estarem assim justos < contriados, assinain cste instrumento. wi

SENHOR DO BONFIM BA 25 Jde jutho de 2021, N

FRANCISCO IRISMAR COURA URTIGA

RONISY RESENDLE DA NOBREGA COURA

GV TIATU

Req: 81100001038603 Pagina 2
Junta Comercial do Estado da Bahia 11/08,2021
Certifico 0 Reqislro sob ¢ 0 98099306 em 10/08/2021
15' Protocoto 218327862 e 29/07/2021

- Nome da ernpri:sa NCOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA NIRE 29204857265
j UCEB Este documento pode ser venbeado e httpirfregin.juceb.ba.gov. bfAUTENTICACAODOCHUMEN TOS/AUTENTICACAC. aspx
: Chancela 2238567 74268301
Esta copia lur aulenlicada digualmente e assinada em 11/08/2021
por Tiana Regila M G de Aragjo - Secretaria-Geral
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FERMO DE AUTENTICACAO

SOSIE DY EMPRESA NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA }
IPROTOCOLD 2UHILTAGE - LT/ 2021 |
AR B2 - ALTER AU ) o ST - T
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MATRIZ

SR 2GR RTI6S

v T S 200 -3

TR O O REGESTRO) N 10008202 )

FEOTOCOLO ARQUIVAMUERTO S800 a0 D 1008 1020 (v T AUTEN FICACAQ 107087202

KEFRESENTANTES QUE ASMNARAM DIGITALMENTE

Cpbr TEINS 00 0 BIANL PSCOVHESMAR COURA LURTIGA

U L7404 - RUNISY RERENDE DA NOBREGA COURA

- - e B T

T T el @ de sy

PEASA REGIHA MG DEARAUIO

Secretivia-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 11:08/2021
Certifico 0 Registro sob o v 98094806 em 10/08/2021
u,',y‘ Protocelo 2153 76k de 29 G 7u2

RO Nome da emnpians Ny [FRPCS COMERCIC OE VEICULOS LTDA NIRE 29204857765
jUCEB Esie documend s pot aof voriliuds ens il feginjuced.ba.gov.brt AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAC aspx
Chancela 2258567 74403301

Esta copia for autenlicada digrialmente e assinada em 11/08/2021
por Tiana Reyla M G de Aradjo - Secretana-Geral
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PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para executar servigos de manutengio de
garantia do veiculo VW/SAVEIRO CS TL MPI, Placa RPWAE49.

CUSTO ESTIMADO: R$ 1,045,29 (Mil quarehtaeéinco-réais e vinte e nove ceniavos).
REGIME LEGAL: Art. 75 Inciso 1V, a) da Lei n® 14.133/2021.

AUTUACAO: Aos quatorze dias do més de margo de 2024, eu Reila Souza Almeida. Agente
de Contratagio, autuei sob o n°® 026/2024, este processo contendo os oficios dos Secretdios
solicitando o Sr° Prefeito, 2 Contrataciio de empresa especializada para executar servicos de
manutenciio de garantia do veiculo VW/SAVEIRO CS TL MPI, Placa RPWJ4E49.
devidamente acompanhado da autorlzag:éo do Ex° Senhor Prefeito, autorizando a abertura do
Processo Admmlstratn 0, 4S5in0:

IDA
Agente de contraticio




PREFEITURA MUNICIPAL DE 1

7

“ CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Ao
Departamento de contabilidade ¢ Administragio Financeira.

Processo Administrativo n° 026/2024.

Objeto: Contrataciio de empresa especializada para executar servi¢os de manutencdo de
garantia do veiculo VW/SAVEIRO CS TL MPI, Placa RPW4E49,

Prezado Sr. i Pl

Solicitamos ao setor contébil, a demonstiagdo, da :compatibilidade da previsdo dos
recursos orgamentarios com o compromisso a sef asstimido com o objeto deste processo
administrativo. o

Atenciosamente,

Capela do Alto Alegre-BA, 14 de Margo de 2024,

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Capela do Alto Alegre-BA, 14 de Margo de 2024,

Exm". Sr°.
Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagio de existéncia de dotagfio orgamentéria

Senhor Gestor,

Em atengdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsio de
recursos orgamentirios para assegurar o pagamento das obriga¢des decorrentes da Contratagio
de empresa especializada para executar servicos de manutengfio de garantia do veiculo
VW/SAVEIRO CS TL MP1, Placa RPW4E49, cujo pagamento podera ser efetuado através da
Seguinte Dotagao Or¢amentaria:

oz . ELEMENTO DE { FONTE DE
ORG AO/UNIDAVI)ﬁF:” s V.P?f)JEiTOIATIVIDADE DESPESA RECURSO
33903000 - Material de
0814 - Secretaria Municipal 2064 Manutengdo e uso de Consumo 1.500.0000
de Infraestrutura e Servigos frota veicular 33903900 - Outros Servigos
Publico. de Terceiros — Pessoa
Juridica

Atenciosamente,

L ]
DECLARACAO

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequagdo or¢amentaria e
financeira com a LOA ¢ compatibilidade com o PPA e com a L.DO do Municipio dv Capela do
Alto Alegre- BA ¢ que o mesmo encontra-se em conforinidade com o disposto na Lei
1413372021,

Capela do Alto Alegre-BA, 14 de Margo de 2024.

CLEITON 10 DOS 8. LIMA

ole rmo




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Prefeitura Municipal
Claudinei Xavier novato

Processo Administrativo n°® 026/2024
Dispensa de Licitagfio n® 022/2024

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitagao

Em razio do enquadramento da garantia I’écﬁifqa_ifﬁxh’do no Art. 75 Inciso IV, a) da Lei n°
14.133/2021, justifica-se a contratago-direta através de Dispensa de Licitagdo. uma vez
que se trata de excegdo a regra de realizagfo de processo licitatorio.

2. Da Raziio da Escolha do Fornecedor e da Justificativa dos Pregos

Em anélise aos presentes autos, abservamos que o veiculo estd em periodo de garantia
técnica pela empresa fabricante, observada a. potencial economia de cscala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo, no processo de contratacio de
servicos de manutengédo de equipamentos ¢ mais vantajoso para administragiiv manter a
garantia do veiculo. --

Diante disso, em razéo da necessidade de atendimento do disposto no Art. 75 Inciso 1V,
a) da Lei n°® 14.133/2021, objetivando a escolha a serem adquiridos do tornecedor original
desses equipamentos durante o periodo.de garantia técnica.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos os documentos
necessdrios conforme a Lei 14.133, para referida- Dispensa de Licitagdo. Vossa
Exceléncia da ciéncia que este processo serd encaminhado a Assessoria Juridica deste
municipio para continuidade deste processo.

Capela do Alto Alegre - BA, 14 de Margo de 2024,

Agente de éontratacﬁo
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 026/2024

Referente: Contratagio de empresa especializada para executar servigos de manutengio de
garantia do veiculo VW/SAVEIRO CS TL MPI, Placa RPW4E49.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, in¢iso 111,
solicito que seja previamente examinada a solicitagdo para contratagdo através de
dispensa de Licitago e que seja elaborado um parecer juridico para que uanscorra
dentro dos tramites legais e Iisura administrativa.

A Base legal para esse processp de Dlspensa de: Llcltagao encontra-se no Art. 75 Inciso
1V, a) da Lei n® 14.133/2021. ' :

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitagdo de despesa, juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentirios com
compromisso a ser assumido;

(3) Comprovagéio que o proponente atende. todos 0s requisitos de habilitagdo ¢
qualifica¢do financeira e técnica,

(4) Raz3o da escotha do fornecedor (menos prego global ofertado)

(5) Justificativa de prego.

(6) Autorizacdo da autoridade competente.

Demais disso, firme-se ainda que analisando o orgamento ora firmadas, colacionada avs autos. ¢
possivel selecionar que a empresa NOVOS TEMPOS: COMERCIO DE VEICULOS LTDA.
diante da necessidade que o caso requer, exigindo:'da Administragdo Municipal providéncias
para debelar, para que seja promovida a contratagio, através de Dispensa de Licitagdo.
amparada pelo Art. 75 Inciso IV, a) da Lei n° 14.133/2021.

Caso opine favoravel pela contratagio, favor encaminhar parecer juridico para gue a
autoridade superior autorize o procedimento de dispensa e proceda com ¢ devida
publicidade.

Capela do Alto Alegre - BA, 14 de Margo de 2024

REILA SO ALMEIDA
Agente de contratagio
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PARECER JURIDICO
PARECER n°: PGM/0026/2024
PROCESSC n°: Processo Administrativo n°. 0026/2024
ORIGEM: Departamente Municipal de Licitagdo
INTERESSADC: NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA
EMENTA: DISPENSA DE LICI'I‘ACiO. ART.~ 75, IV, "a” E)A
LEI DE CONTRATOS E LICITACOES. CONTRATAGAO
; DE EMPRESA ESPECIALI?ADA PARA EXECUTAR
; ) SERVICOS DE MANUTENCAC DE GARANTIA DO
Y VEICULO VW/SAVEIRO CS TL MPI.PLACA RPW4E49.
% HABILITAGAO. POSSIBILIDADE DE CONTRATAGAOQ.
I - SINTESE DO OCORRIDO
f _. Trata-se de solicitagdo de Parecer Juridicc guantc a
F vossibilildade de contratagdo, por dispensa de Loritagdo ds
sopresa especializada para executar servigos de manutencac de
1 caczintia do wvelcule VW/SAVEIRO CS8 TL MPI, Placa REWEE4S, gque
:; z-.nde as necessidades da Secretaria de Saude, nos termos o
| arr.75, inciso IV, “a” da Lei n°. 14.133/21.
i
\\/ E Juzifice o solicitante  a  necessidad:  contratacas,
conziderande a4 rmpo:rtancia do veiculo da frova noonlcipal e
: Coeie, pOLS, trata-se de veiculo indispensaves para o
i micipic, esse é utilizado diariamente em transporte s

Loolente paira outras localidades. O velculo encontra-se dentio
perioas e garantia do fabricante e gue para a manutencac

283 jarantia hé a necessidade de que a revisdc se'o realizoda

| r- oficing da concessicnaria autorizada,
Com o efer o, a contratacac de empresa esg “ializada paza
& S A S RErVLLOE de reﬁ‘isao progrars RE veicuin
o3 Joaqunn Mmuc do, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/222% - CEP 44645-000
#pela do Allo Alegre ~ Bahia ~ CNPJ 13.897. 111/0001 94 . L

prefeituradecapela@yahoo.com —
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YW /3AVEIROS C& TL MPI, conforme descrita da SOLICITAGCAO DE

DESPESA faz-se necessarico, todavia, recomenda a2 adequagdo da
justificativa nos termos dos art. 72 da Lei de Licitagdes, com
A razao da Escolha do fornecedor ou erxecutante e

s Justificativa do Preco.

4. bDe planc, verifica-se que a “analise do gestor” esta

i

:esidiada  expressamente na Lei n®. 8.666/%:, juando, na

o

rdade, a dispensa estda fundamentada na nova Lei n°.

14.:33/21, o gue demanda a sua adequacgéac.

Em sintese, bhreve relatdrio.

-

Passo agora ao parecer, concluindo pela possibilidade de
ilspensa de licirtacio, com fundamentoc no Art.75, IV, “a” da Leil

nt L 14.133/21.

II - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

o A decisido sobre consultas estd inserids entre as
a' ribuigdes dessa Procuradoria Municipal, conforme dispositivos
zgais e normativos vigentes cque dispdem sobre o Estrutura

Eaministrativa do municipio de'Capela do Alto Alegre, Bahia.

III - MERITO

Inicialmente, salienta-se que a presente manifestacdo toma
v wase o8 elomentos constantes dos autos até & presente data,
¢ que cabe & este o6rgdo prestar consultoria sob o prisma

Uritamente  Juridico, sem adentrar em aspectos relativos a

ad

convanliéncia e oportunidade dos atos praticades, nem analisar

arpectos de natureza eminentemente técnico-adminastrativa.

Praca Joaquim Machado, 170 ~ Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 446@5 000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94

prefeituradecapela@yahoo.com
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Fstaboleze o arb. 37, 1nciso XVII, da Czrtxz Magna, 2
cirigatoriedade de realizagdo de procedimento licitatdrio para
~ntratacdes feitas pelc Poder Publico. No entantc, o proprio
drzpositivo constitucional reconhece a existéncia de eoxcegdes i
r=3ra a0 eretuar a ressalva des casos especificados na
i-uislacdc, Tuals sejam a dispensa e a ineviginilidade de

licitacgdoe.

17, Sendo  assim, o legislador constituinte admitiu a

——
[

wseibilidade de existir casos em que a licitacac podera deixar
ser realir~ada, autorizando a Administragac Publica a
colebrar, de forma discriciondria, contratacdo direta sem a

concretizacdo de certame licitatédrio.

Y. A dispensa de licitagdo € uma dessas modalidades de
-ontratacdo direta. ¢ art. 75, da Lei n®. 14.133/21 elenca os
1 "zsivels cascs de dispensa. Devé—se, todavia, esclarecer que
para ser possivel  a cohtratacéo direta por dispensa de
Licitagao no presente caso, mister restar comprovado que a

ronosta ofertada € a mals vantajosa para a admindistracéoe.

-.. Como em Jgualquer contratagao direta, o pre¢c ajustado deve
zxv coerente com o mercadc, eis que a validade da .ontratacdo
droende  da razozkilidade do prego a ser desembolsado pela

¥

Administracdo Pubilica.

- .. Preliminarmente, 1importante ressaltar qgue o caso en
coments, snquadra-se na Dispensa de Licitagao do Art.75, 1V,

]

da Lei n®. 14.13%/21, que diz:

Art. 75%. & dispensavel a licitacic:

}-’"r.é?;a Joagquim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001 .94 v, ;
prefeituradecapela@yahoo.com T
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I- Para contratagaoc gue tenha por objeto:
a) Dbens, componentes ou pecas de origem
nacional ou estrangeira necessarios a

manutencdo de equipamentos, a serem adquiridos
*> do fornecedor original desses oquipamentos
durante o periodoc de garantia técnica, quando
escsa condigédo de exclusividade for

indispensével a vigéncia da garantia.

4. A hipbdtese legal desta dispensa se caracteriza sempre
cuando a Administragdo Publica adquirir bens com a garantia
tecnica, cuja vigéncia da garantia depende da manutencio
programada ou  revisdo ciclica dos equipamentos do bem ou

~odute, como condicdo indispensavel para sua validade.

_*. E nisso, sempre quando for necessdria a aquisigdo de
compponentas ou pegas  apentadas na  Revisd3c  ou  Manutengac

rogramada do bem ou produto, daremos azo a possibilidade da

T

“ispensa. Alinhade claro ao fato de que, deve haver condigdce de

erciusividade indispensdvel observada no prestador co servigo.

iv. Observands tails ponderagdes, ao caso talhalo, trata-se de
4:u4is1cACc anterior do veiculo VW/SAVEIRO CS TL MPT, Placa KEFW
<3, da fabricante Volkswagem. Cumpre rcosaltar gue na
rvustificativa para a contratagdo da empresa NOVOS TEMPOS
~MERCIO DE VEICULOS LTDA, consta que tal contratacdo é para
manter a garantia do veilculo, informando que asz revizdes devem
ocorrer na concessionaria autorizada, no entante, nae juntou

documentagdo comprovando, diante disso necessaria a juntada.

Alem Jdisso, cumpre informar que também nac foi juntada a

“Zarantia de Fabrica”, aqui denominada “Garantia Tecnica”, L

- aga Joaquim Machado, 170 - Centro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2221  CEP 44545-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897 111/0001-94 4
prefoituradecapela@yahoo.com v
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Mmoo s

oo que far-se necessarico compor o processo administragdo com a

“omprovacas gue o aludido servigo € necessaric pare manutengic

da garantia do veiculo.

l#. Geralmente, ndo importa em beneficios para Administragéo

"ublica, nem para os Particulares, a renuncia da garantia, ja

que todos os eventuals problemas no decorrer dos anos
jrertados, nrao dados causa por mau uso, ma-fé e dolo dos

zuarios, sdo cobertos pela Fabricante.

1+, Diante disso, a doutrina trouxe a hipétese de somente no
case dos pregos forem superiores aos praticados, poder-ce

~ouitar renuncia da garantia.

Se a Juantia caracteriza-se exacerbada segundc os padrdes

d mercado, porém, nao incumbe, data maxima venia, a0

Cepartamento Juridico essa analise e sim a Comissidc Permanente

4 Licitagao, dque deve averiguar dentre outras coisag prazos,

rdigoes e modts do termo contratual e natureza das pecgas que
Tevem ser trocadas.

-+. Instruindc o aludido processo administrativo consta

1
s nsignada a dotagac orgamentdria para a contratacac.

Noutro gire, foram Jjuntadas as certiddes raferentes a

regularidade fiscal, perante a Fazenda Estadval, Municipal e
Federal, Ainda, constam certiddes que demonstram a reqularidacde
relativa a inexisténcia de débitos inadimplidos perante a

sriga o trataiho.

ot roan iy, ha a exligéncia de documsntocs a serem

cmentadls LAl A realizacdo de contrar ol diret:ow,

~raca Joaquim Machadc, 170 — Centro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia - CNPJ 13.897.111/0001-94 !
prefeituradecapela@yahoo.com T
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conforme determina o arxt. 72 da Lei n®. 14.133/2021. Assim
VT AMOS
Art. 72. O processo de contratacido direta, que
compreende oS casos de inexig:ibilidade e de
dispensa de licitacdo, devera ser instruldo com
ns seguintes documentos:
I - documento de formalizagao de demanda e, se
for o caso, estudo técnico preliminar, andlise
de riscos, termo de referéncia, proieto béasico
ou projeto executivo;
IT - estimativa de despesa, aue Jdevera ser
calculada na forma estabelecida no art. 23
desta Lei:
iITI - parecer juridice e pareceres tecnicos, se
for © caso, que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;

v - demonstracdo da compatibilidade cda

previsdo de recursos orgamentarios com O

COMPromissd a ser assumido;

Vv - comprovacdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitacdo e quaiificacdo minina
necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;
VII - justificativa de prego;
VIII - autorizag¢doc da autoridade conpetente.

Vé—-se, a2ssim, gque o Municipio ndo realizou cotagdo de

pregos de mercado, desconsiderando os precos constantes de

baricos de dades publicos e as quantidades a serem contratadas,
enme consonancia com o art. 23 da Lei n®. 14.133/21, o que deve

imediatansnis providenciada a juntada.

“rzoa Joaguim Machado. 170 - Centro - Foneffax: (™75) 3690-2222/2221 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94 f
prefeituradecapela@yahoo.com a
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Demonstrocu, Gtambém, que a empresa contratada preenche cs
Loquisitos de habilitacgao, restando, todavia, a autorizagdo da

autoridade competenta, que deve ser necessariamente juntada.

R Por fim, visiumbra-se do restante da documentagdos
~ lacionada, cue foram apresentados o3 demais documentos
r=cessarios. Respeitando-se, assim, 0 que a lei estalbelece para
& legalidade das contratagdes diretas, recomendando ©
aperfeicoamento da raz.io da escolha do contratado e da

justificativa de prego.

Também ndo detectamos o ato de designagdo do Agente de

Contratagdo, ¢ Jue recomenda a sua imediata juntada.

No que tange a minuta do contrato, cumpre informar gue nao
fo1 juntada ac Processc Administrativo n°. 026/2024 para a
~..da andlise e verificagdc se esse encontra em Consonancira
comoas imposicdes previstas no art. 92 da Lei n°®. 14.133/2021,

iwvende conter cobrigatoriamente as sequintes clausulas:

Art. 92. S&0 necessadrias em todo contrato
clausulas gque estabelecam:

1 - c objeto e seus elementos caracteristicos:
LtI - a vinculacao ao edital de licitagdc e a
proposta do licitante wvencedor ou ao ato que
civer autorizado a contratacan direta e a
respectiva proposta;

TIT - a legislacdo aplicavel & e:ecugdo do
contrato, inclusive

Jquanto ass Ccasos omissos;

IV - o regime de execugdo «u a forma de

fornecimento:

iraca Joaquim Machado, 170 — Centro ~ Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44645-000
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vV - o preco e as condigdes de pagamento, os
critérios, a data-

base e a periodicidade do reaiustamento de
precos € o0$ critérios de atuali:zagdc monetaria
entre a data do adimplemento das cbrigagdes e a
do efetivo pagamento;

VI - o8 critérios e a periodicidade da medigan,
gquando for o caso, e 0 prazo para lzguidagao ¢
para pagamento;

vil = o0s prazos de inicio ias =tapas de
axecucao, conclusdo, entrega, olya=rvacdo =
recebimento definitivo, guando tfor o <¢aso;

VIII - o crédito pelo qual correra a despesa,
com &  indicacdo da classificagds  funcional
programatica e da categoria econdmica;

¥ - a matriz de risco, quando tor o <aso;

¥ - o prazo para resposta ao pedido e
repaciuagdo de pregos, quando for o wzas0;

¥l - o prazo para resposta ac pedido de
restabelecimento do equilibric econdémico-
financelro, quando for o© casc;

Y11 -~ as garantias oferecidas para asseqgurar
sua plena execugdo, quando exigidas, 1nclusive
as que forem oferecidas pelo contratado no casco
de antecipag8o de valores a titule de
Lagamento;

£I1T - o prazc de garantia mirima do objeto,
observados o©s prazos minimes estabelecidos
nesta TLel e nas normas técnicas aplicaveis, e
as condicdes de manutencgdo e @ assisténcia

Teonl ra, Jquande for o casoc;

prefeituradecapela@yahoo.com R g
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e et

IV - 0s direiltos e &s responsabilidades das

P

partes, as penalidades cabiveis e oz valores

das multas e suas bases de calculo;

XV - as condigdes de importacau & 2 data e a
taxa de cambio para ccnversio, guando for o

cason;

XVl - a obrigacgédo do contratado de manter,
durante toda a execugado do contrato, e
compatibilidade com  as oLrlaa:oec por elo
sssumidas, todas as condicdes =uwigidas para =z
habilitacdo =~ na  licitagdo, ou  para 2
cualificacdo, na cbﬂtratagéo direta;

“VI1 - a obrigacgdo de o ¢oatratads Cumprir as
exigénclias de reserva de cargos prevista enm
lei, bem como em outras normas especliicas,
para psssoa com deficiéncia, para reabilitado

da Previdéncia aoc*dl € para aprendi:z,

¥WIIi - o modelo de gestd do contraio,
shgervados N reguisitos aelinados i

Z. Devendo, portanto, sar juntado para s devida analise da

peta do contrarto vinculado a esse instrumento u;AwOCathrJO,

devende  ser  observada inclusive se foram preenchimento  os

ceemiisitos minimos do oart. 92 da Lei licitagses.

. Fertas estas premissas, infere-se gque o procedimento para

=llzagdo da ilcitagdo, até o presente momento, encontra-se em

cnformicade com o2 parametros legals, npdo havendo ochstaculo

3

ceridicos 2 sua abertura.

aca Joaquim Machaac 170 - Centro — Foneffax: ("*75) 3690-2222/2221 N CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-34 . '
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Desta feita, entendemos que © procedimento atendeu

v oo lalmente as exigéncias previstas na legislacao atinente.

IV~ CONCLUSAO |

3%, Ante O exposto, a Procuradoria Municipal entende, que ¢

necessario  a  juntada da minuta do contrato para a devida

analise juridica e observacdo do devide cumprimento do art.9?

Zx Lei n°®. 14.1323/21, que impede o processamentc da contratacao

ante a auséncia de analise,

33. Por ocutro lado, recomenda ao Agente de Contratacas a adogao
crovidencias ara sanar os apontamentos tecidss, < scmente 2
o, sanadcs Cermitira a contratagdo de empres. =specializants

v EMECutar Sorvigos de manutengdc de garantla e velculcs

o sAVEIRD, desde que acostada, a carta de exclusaividade e o
comprovante de garantia do veiculo ao Processco Administrativo
n° 026/2024, além da minuta do contrato, assim comc O©
atendimento as demais recomendagdes, a ser custeado pelio

Exeutive, conforme requisitos acima demonstrados, em especial

pe.a Leil de Licitagdes, desde que atendidas as recomendacdes,

1

Csennsto nc artigo 75, inciso VI, “a”, bem comc no artigo 27,

€

A

srat” da Censtitulcdoc Federal, restando, =ob oo de tornar

opria a contratagdo e o processo administrative

T E 0 parecer au Processo Administrdtivo n®. GZé&/2024, gue

submete a consideracdc superior.

Capela do Alto Alegre, Bahia, 14 de marco de 024

o2 ) - A -
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LUIZ RICARDO CAETANC DA SI1LVA ‘
OAB/BA N°. 29.274
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 022/2024

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagdo destacada, submeta-se a apreciagdo do Chefe do Executivo, nos
termos da legislacio pertinente, qual seja a lei n® 14,133/2021, para deliberar acerca da
ratificagio da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n° 022/2024, objetivando a contratagfio da
empresa NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n° 40.497.852/0002-31, para Contratacéio de empresa especializada para executar servigos
de manutencio de garantia do veiculo VW/SAVEIRO CS TL MPI, Placa RPW4E49, cujo
valor ¢ de R$ 1,045,29 (Mil quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos).

Capela do Alto Alegre- BA, 14 de Margo de 2024.

REILA SOUZA RLMEIDA
Agente de Contratagéo
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TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitacio n® 022/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagdo a empresa NOVOS TEMPOS
COMERCIO DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.497.852/0002-31.

Considerando que o veiculo para 0 qual se destina o servigo em questiio se encontra
dentro do periodo de garantia do fabricante, e qué para a manutengiio dessagarantia ha a
necessidade que as revisdes periddicas sejam realizadas por representante da maca. Sendo
vantajoso manter a garantia do veiculo adquirido, do qual se depreende complexidade
tecnoldgica e mecdnica as quais o Municipiio ndo tem condigdes de atender com seus proprios
equipamentos, ferramentarias ¢ pessoal. Fazenco assim necessario adquirir os servigos técnicos

da empresa autorizada do veiculo,

Considerando a demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos

orgamentarios com o compromisso a ser assumido;

Considerando a conﬁgurégﬁo de situagdo prevista no Art. 7S, Inciso IV, a) da Lei

14.133/2021 e a necessidade da realizagfio da contratagfio em questio;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagio com vistas 4 contratagio direta da
empresa NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA, através de Dispensa de
Licitagfio, autuada sob o n° 022/2024, para*a Contratagiio de empresa especializada para
executar servicos de manutencdo de garantia do veiculo VW/SAVEIRO CS TL MPI, Placa
RPW4E49,

Cumpra-se,

Capela do Alto Alegre- BA, 14 de Margo de 2024,

CLAUDINEI XAVIER NOVATO.
Prefeito Municipal
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAQO N° 022/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso IV, a) da Lei n°
14.133/2021, ratifica o procedimento de contrata¢do direta por Dispensa de licitagdo, embasado
no diploma legal, 4 empresa NOVOS TEMPOS COMERCIO DE VEICULOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 40.497.852/0002-31, referente 4 Contratagio de empresa
especializada para executar servicos de manutencéiio de garantia do veiculo VW/SAVEIRO
CS TL MPL, Placa RFW4E49, no valor global de R$ 1,045,29 (Mil quarenta e cinco reais e
vinte ¢ nove centavos), Cumprindo assim com as disposi¢des emendas pela legislagéo aplicavel
a espécie € pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Muiicipios do Estado da Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA, 14 de Margo de 2024,

T

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Dispensa de Licitacio n° 022/2024. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto Alegre - BA, 14/03/2024.

Vi

Melka Men?&s Dos Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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EXTRATO DE RATIFICACAO 4
DISPENSA DE LICITACAO N° 022/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes
legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso IV, a) da Lei n® 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo
direta por Dispensa de licitagdo, embasado no diploma legal, & empresa NOVOS TEMPOS COMERCIO DE
VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 40.497.852/0002-31, referente 4 Contratagio de empresa
especializada para executar servicos de manutengiio de garantia do veiculo VW/SAVEIRO CS TL MPI, Placa
RPWJEA49, no valor global de R$ 1,045,29 (Mil quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos), Cumprindo assim
com as disposigdes emendas pela legislagdo aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do

Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 14 de Margo de 2024.

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
N Prefeito Municipal

Praga Joaquim Machado, N° 170, 1° Andar- Centro, Cep: 44845-000, Forelfax; (76) I690-2

2, E-mall:prefeituradecapela@yahoo.com
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